
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 97 DEL 3/03/2022 
 

Oggetto:Approvazione nuova graduatoria per la concessione dell’ausilio 

finanziario a favore dei partecipanti al Bando Cultura 2021 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 
la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016; 

il D.P.R. n. 254/05 recante il “Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014; 

il Decreto Legislativo n. 165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti;  

la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019 di nomina della dott.ssa Ilaria 
Desiderio a Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 01/09/2019; 

la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali 
dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa supplenza; 

la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo approvata 
la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare l’organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata con Delibera di Giunta Camerale 
n. 99 del 18/09/2019; 

gli Ordini di Servizio con i quali sono state disposte le assegnazioni dei singoli dipendenti 
camerali nei vari Uffici e Servizi dell’Ente; 

la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022; 

la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2022; 

la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2022;  

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 213 del 28/05/2021 con la quale il dott. 
Giuseppe Carino, è stato nominato P.O. alla Promozione, con decorrenza dal 1/06/2021; 

 Il Responsabile del Servizio Promozione, dott. Giuseppe Carino, attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza ed i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza quale ufficio istruttore e produce la seguente relazione: 

premesso che, 



 

2 

 

 con delibera di Giunta n. 33 del 19/04/2021 sono stati forniti al Dirigente dell’Area 
promozione primi atti di indirizzo in merito all’emanazione di un “Bando a sportello per 
la concessione di ausili finanziari per la valorizzazione della cultura napoletana 
attraverso i teatri, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento recante criteri e modalità per la 
concessione di ausili finanziari, approvato con delibera del Consiglio Camerale n. 17 
del 18/12/2020; 

 

 con delibera di Giunta n. 43 del 27/05/2021 sono state apportate modifiche all’atto di 
indirizzo di cui alla delibera di Giunta n.33 del 19/04/2021 su menzionata circa 
l’emanazione del bando a sportello per la concessione di ausili finanziari per la 
valorizzazione della cultura napoletana attraverso i teatri per l’anno 2021 che tra l’altro 
prevede:   

 di corrispondere una sovvenzione pari al 100% del valore economico delle 
rappresentazioni teatrali presentate in sede di domanda. La domanda deve 
evidenziare il numero dei posti a sedere previsti, tenendo conto del distanziamento 
sociale COVID 19, ed il connesso costo dell’iniziativa; 

 che la sovvenzione massima concedibile per ogni TEATRO o PRODUTTORE DI 
SPETTACOLI TEATRALI sia legata ai seguenti parametri: 

 
 

con un fondo di risorse per entrambe le fasce pari a max € 250.000,00 
 

con un fondo di risorse pari a max € 500.000,00 
 

con un fondo di risorse pari a max € 750.000,00 
con un numero minimo di rappresentazioni nell’ambito della stagione teatrale 2021 così 
determinato: 

 
 

 
one € 250.000 4 spettacoli 

Considerato: 
 che con Determina Dirigenziale n. 266 del 02/07/2021 il Dirigente dell’Area Promozione 

ha approvato il Bando di cui trattasi ed i relativi allegati; 
 che l’art. 9 del Bando di cui trattasi, recita che la gestione del bando, relativamente alla 

istruttoria di merito, è affidata ad una commissione camerale, mentre la verifica delle 
condizioni di ammissibilità e della rendicontazione/liquidazione dell'ausilio concesso è 
affidata all'Azienda Speciale Unica "S.I. Impresa" della Camera di Commercio di 
Napoli. L’Azienda effettuerà un'istruttoria formale di ricevibilità finalizzata ad accertare 
la ricevibilità della domanda (invio nei termini previsti dal Bando, completezza e 
regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta, presenza dei requisiti 
soggettivi previsti dal Bando per i beneficiari). La commissione camerale è nominata 
dal Segretario Generale ed è composta da numero tre componenti in coerenza con 
quanto previsto dal vigente Regolamento recante criteri e modalità per la concessione 
di ausili finanziari. Per la valutazione delle iniziative, la Commissione terrà conto dei 
criteri di valutazione in precedenza indicati, di cui all’art. 8. La graduatoria di merito 
verrà redatta con riferimento al punteggio raggiunto dal progetto presentato e, a parità 
di requisiti, costituirà elemento preferenziale l’ordine temporale di presentazione della 
pratica telematica. 



 

3 

Rilevato che:  
 con Determina del Segretario Generale n. 347 del 20/09/2021 sono stati nominati i 

componenti della Commissione di valutazione prevista dall’art. 9 del bando sopra 
citato; 

 che la Commissione in data 01/12/2021 ha trasmesso, con nota a mezzo mail al 
Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto Parisio, i lavori di valutazione 
dell’istruttoria di merito delle istanze presentate, giusti verbali n. 1, 2, 3, 4 e 5; 

 che in data 07/12/2021 gli Uffici della Promozione hanno trasmesso con nota pec n. 
85519 del 07/12/2021 (quale integrazione documentale della nota pec n. 84802 del 
02/12/2021) al dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I. Impresa, i verbali 
n. 1,2,3,4 e 5, ricevuti dalla Dott.ssa Ilaria Desiderio, Presidente della commissione 
valutazione Bando cultura anno 2021; 

 che l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo generale 
dell’Ente al n. 85883 del 09/12/2021, ha inviato, al Dirigente della Promozione, richiesta 
di ricevere i punteggi con dettaglio, come previsto dall’art. 8 del bando, non calcolati 
dalla Commissione di valutazione; 

 che in data 20/12/2021 con nota pec n. 88031/U il Dirigente dell’Area Promozione ha 
comunicato al Presidente della Commissione di Valutazione del Bando Cultura 2021 
presunte incongruenze inerenti i punteggi assegnati nella tabella riepilogativa 
predisposta dalla medesima Commissione, riscontro effettuato con nota pec n. 
89853/2021 del Presidente della Commissione su indicata; 

 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al n. 88764 del 23.12.2021, ha trasmesso al Dirigente della Promozione gli elenchi 
definitivi delle domande ammesse/non ammesse alla concessione per il Bando per la 
valorizzazione della cultura napoletana attraverso i teatri – anno 2021, approvato con la 
DD n. 266 del 02/07/2021 e precisamente: 

 

motivazione del mancato accoglimento, n. 14; 
Per quanto sopra esposto, pertanto, con determinazione dirigenziale n 491 del 23.12.2021 
dell’Area promozione, sono state approvate le istanze ammesse e finanziabili e le istanze non 
ammesse alla concessione dell’ausilio finanziario del Bando per la valorizzazione della cultura 
napoletana attraverso i Teatri anno 2021 sulla scorta della graduatoria proposta dalla 
Commissione esaminatrice all’uopo nominata. 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n.92 del 1.03.2022 è stato determinato 
l’annullamento d’ufficio in autotutela dell’ausilio finanziario concesso all’Ente Teatro Cronaca- 
Vesuvioteatro- per le motivazioni in esse riportate. 
Considerato altresì che: 

 con nota protocollo n. 137 del 03.01.2021 l’Associazione Culturale Musica dal Mondo 
ha predisposto specifica istanza di accesso agli atti ai sensi della L.241/90 

 con nota pec n. 1078 dell’11.01.2021 è stata notificata ai controinteressati l’istanza 
suddetta ai sensi dell’ex art. 3 del DPR n.184/2006 

 con nota pec n. 5379 del 27.01.2022, preso atto altresì di mancato riscontro da parte 
dei controinteressati, si è proceduto alla comunicazione di accoglimento e delle relative 
modalità dell’accesso agli atti in parola all’Associazione Culturale Musica dal Mondo; 

preso atto che: 

 con nota acquisita al protocollo camerale n. 6645 del 02.02.2022 l’Associazione 
Culturale Musica dal Mondo ha fatto richiesta di riesame in merito all’attribuzione di 
punteggi assegnati dalla Commissione di valutazione all’uopo nominata con 
determinazione segretariale n.  347 del 20/09/2021, trasmessa, dall’Area Promozione, 



 

4 

al presidente di Commissione per le valutazioni di merito con nota prot. 7422 del 
4.02.2022; 

 con nota prot. 11990 del 24.02.2022 sono state trasmesse all’Area Promozione le 
risultanze dei lavori svolti il 23.02.2022 dalla Commissione all’uopo riconvocata per il 
riesame dei progetti presentati per il Bando Cultura 2021. 

 con la suddetta nota n.11990/2021 è stato altresì trasmesso il verbale n. 1 del 
23.02.2022 con allegate schede di valutazione dei seguenti partecipanti: 

D.I. Caccavale Claudia, Nonsoloeventi srl, Associazione Musica dal mondo e AG 
Spettacoli di  Alessandro Alfieri nonché la nuova tabella riepilogativa che annulla e 
sostituisce la precedente tabella riepilogativa in base alla quale è stata approvata la 
graduatoria di assegnazione degli ausili finanziari effettuata con determinazione 
dirigenziale n. 491 del 23.12.20211. 
Da tale tabella si evince che risulta modificata la graduatoria inerente i teatri rientranti nella 
classe  con oltre 750 posti e precisamente si assiste ad una inversione di posti tra 
l’ASSOCIAZIONE  CULTURALE MUSICA DAL MONDO e la soc. A.G. SPETTACOLI DI 
ALESSANDRO ALFIERI S.R.L. Tale inversione di posizione in graduatoria determina da 
un lato, stante l’importo complessivo delle risorse all’uopo assegnate, un incremento 
dell’importo da conferire in concessione a favore dell’Associazione Culturale Musica dal 
Mondo che usufruirebbe pertanto di un ausilio pari ad € 250.000,00 in luogo di quello già 
concesso con determinazione dirigenziale n.491 del 23.12.2021  pari ad €.19.250,00 , e 
dall’altro una riduzione del contributo già concesso alla soc. AG Spettacoli di Alessandro 
Alfieri che passerebbe da un’assegnazione di un ausilio finanziario pari ad  € 235.000,00 
ad un ausilio finanziario pari  € 4.250,00, con una conseguente revoca parziale dell’ausilio 
concesso per € 230.750,00  

 con nota mail del 28.02.2022 sono state trasmesse all’azienda Speciale SI Impresa, 
per gli adempimenti consequenziali di competenza, la nota prot. 11990 del 24.02.2022 
con relativi allegati; 

 con nota pec n. 13389 del 2.03.2022 è stata notificata all’Azienda Speciale Si Impresa 
la determinazione di annullamento d’ufficio in autotutela dell’Ente Teatro Cronaca- 
Vesuvioteatro per gli adempimenti di competenza  

 con comunicazione del 03.03.2022 dell’Azienda Speciale Si Impresa protocollata in 
ingresso al n.13789 del 03.03.2022 al è stata trasmessa la nuova graduatoria dei 
beneficiari dell’ausilio finanziario inerente il Bando Cultura 2021 con i relativi cup. 

Pertanto per quanto sopra rappresentato e sulla scorta delle comunicazioni sopra citate e 
delle decisioni in esse disposte si propone di valutare l’approvazione della nuova graduatoria 
proposta dalla Commissione di valutazione scaturente dalle risultanze effettuate con verbale 
n. 1 del 23.02.2022 e trasmessa con nota prot. 11990/2022.   
Tanto si rappresenta per i controlli di competenza.    
 

La P.O. alla Promozione  
  dott. Giuseppe Carino  

   
 
 
                    IL DIRIGENTE 

 Vista e condivisa l’istruttoria e la proposta del Responsabile P.O della Promozione dott. 
Giuseppe Carino; 

 constatata la legittimità e la regolarità procedimentale;  

 visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 3 del 29.04.2021,  



 

5 

 vista la L.241/90 

 viste le note prot.  n. 137 del 03.01.2021, n.1078 dell’11.01.2021, . n. 5379 del 
27.01.2022, n. 6645 del 02.02.2022, nota prot. 7422 del 4.02.2022, nota prot. 11990 
del 24.02.2022 e la nota prot. 13789 del 03.03.2022 citate nell’istruttoria 

 visto il verbale n. 1 del 23.02.2022 della Commissione di valutazione trasmesso con 
nota prot. 11990/2022 e preso atto delle risultanze scaturenti dallo stesso 

   

DETERMINA 
 

1. di approvare la proposta della nuova graduatoria predisposta dalla Commissione 
di Valutazione con verbale n.1 del 23.02.2022 e il nuovo elenco degli operatori 
ammessi e finanziabili, scaturenti dalla stessa giusta nota prot. 13789 del 
03.03.2022 dell’Azienda Speciale Si Impresa, a parziale rettifica di quanto 
disposto con determinazione dirigenziale n. 491 del 23.12.2021;  

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, 
incaricata per la gestione della iniziativa; 

3. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
4. di pubblicare, con valore di notifica, il presente provvedimento sul sito web della 

CCIAA di Napoli, nella sezione “Crescita dell’impresa/Promozione economica” 
nella sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 
n.33/2013. 

. 
                                                                                                                                                                           
Il Dirigente Area Promozione 

                                                                                                               Dott. Roberto Parisio 
 

 


